pag. 91 (= 227) nr. 71.

Litterae ducis servatae non sunt. — Böluner, Reg. Heim. 652. (P. deest.)

H. universis etc. 20

Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire, quod quia Lup(oldus) illustris

dux Austrie et Styrie nobis servire promisit in partibus Italie cum C dextrariis et C
Dec. e- sagitariis decenter expeditis usque ad festum sancti Nycolai venturum proxime, nos

eidem duci sex milia marcarum argenti propter huiusmodi servicium hiis terminis tra-

iun. 25. dere ac assignare promittimus et tenemur. Primo videlicet infra decem dies proximas 25

MD marcas, deinde in mense Iulii sequenti M marcas, in Augusto M marcas, in Sep-

Dec. e. tembre M marcas, in Octobre M marcas, in Novembre D marcas, ita quod in dicto festo

sex milia marcarum argenti prenotata plenarie sint soluta. Insuper dampna, si qua

dictum ducem in huiusmodi servicio nostro fortasse sustinere contingeret, secundum

modum et consuetudinem curie nostre eidem volumus resarcire. In cuius rei testi- 30

monium.

(138. EPISTOLA AD ARCHIEPISCOPUM MGGUNTINUM. lun. 17.

Documenti gravis autographon adhuc servatur Monaci in tabulario generali regni

Bawarici ‘Kaiserselekt Nachtrag’ nr. 179 signatum, quod nos ipsi denuo descripsimus.

Scriptum est in cancellaria regis ab homine Germano. Inscribitur: Vener. P. archiepo 35

Magunt. principi et secretario suo krmo. Sigilli dorso impressi fragmenta adsunt. —
Böhmer, Reg. Heim. 403. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili P(etro) Mo-

gunt(inensi) archiepiscopo principi et secretario suo karissimo graciam suam et omne

bonum. 40

(1) Noveris, quod illustris Frid(erici) ducis Austrie nuncii, videlicet Eberh(ardus)

de Walsse et Dieth(ericus) de Pilhdorf, tractatus habitos inter karissimum filium nostrum

lohannem regem Bohemie et eundem ducem de triginta milibus marcarum, quas idem

dux de marchionatu Moravie requirit, libenter revocassent, set intencio nostra fuit, quod

636. v
)
Lup 2, w

)
possessione 2. :

)
reliqua desunt 2. 45
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huiusmodi tractatus stabiles perseverent, ex quo tandem hoc fine recesserunt a nobis,

quod idem compromissum in suo robore permanebit. Unde litteras quas habemus super

eodem negocio a duce predicto 1 tibi per exhibitorem presentium destinamus, quas ex-

peditis negociis restitues, cum oportunuin videris, resumptis litteris, quas idem dux super

5 factis eisdem a nobis 2 vel ab aliis quibuscunque dinoscitur obtinere. (2) Scias etiam,

quod per prefatos nuncios tractatus nobiscum sunt habiti de parentela inter dictum ducem

et sororem nostram karissimam contrahenda, quorum tractatuum continenciam 3 tibi simi-

liter transmittimus in scriptura. Que parentela dictis placet nunciis, estimantes eandem

parentelam non modicum duci competere, et ad consumacionem ipsius intendunt et pro-

io miserunt fideliter laborare. Placet etiam huiusmodi matrimonium votis nostris, unde ad

ipsius perfectionem intendere studeas cum effectu. (3) Rogamus itaque dilectionem

tuam presentibus studiose, quatinus ab eodem filio nostro nullatenus te separes, set

absque tedio sibi coumanere studeas, quia melius et conmendabilius obsequium nobis

impendere non valeres, quo eciam tibi ac tuis et ecclesie Mogunt(ine) acceptabilem

is honorem et comodum vendicabis. Indubitanter enim credimus, quod per summum pon-

tificem ad instanciam nunciorum nostrorum, quos dudum ad sedem apostolicam trans-

misimus 4
,
a visitacione concilii releveris 5

,
quod in instanti, postquam dicti nuncii nostri

reversi fuerint, tibi curabimus intimare.

Dat. in castris ante Brixiam, XY. Kal. Iulii, regni nostri anno tercio.

- 639. RECEPTIO CASTRENSIUM.
1311. Imi. 16.

Ineditam descripsimus ex autographo, quod servatur Monaci in tabulario generali

regni Baivarici ‘Kaiserselekt Nachtrag'’ nr. 178^ signatum. Scriptum est manu Germanica

ut videtur. Sigillum fere illaesum pendet loro membranaceo. Cf. infra nr. 673 et 674. —
25 Böhmer, Reg. Heinr. 402. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus nobilibus viris Cunrado

seniori et Cunrado eius patruo comitibus de Chirchberch dilectis suis fidelibus gra-

ciam suam et omne bonum.

Ut ad nostra et imperii servicia constringamini debito forciori et regalibus bene-

30 placitis vestra devocio fervencius se studeat conformare, vos in castrenses nostros in

castro Chirchberch nobis et imperio pertinenti motu liberalitatis regio duximus assu-

mendos. Dantes vobis trecentas libras Hallensium, pro quibus pignora vobis remanere

volumus, que per dive memorie Adolfum regem Romanorum antecessorem nostrum suis

litteris 6 vobis extiterint obligata, tenenda cum suis usibus et tam diu possidenda, quo-

35 usque de predictis trecentis libris Hallensium vobis per nos aut successores nostros in

imperio fuerit satisfactum. Quas cum perceperitis, convertetis in predia. a nobis et

imperio in castrense feodum possidenda. In cuius rei testimonium presentes litteras

nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. in castris ante Brixiam, XYI. Kalend. Iulii, anno Domini millesimo trecente-

4o simo undecimo, regni vero nostri anno tercio.

1) Cf. supra pag. 596 lin. 25. Praeter litteras regis supra nr. 635 reliquae nec Pisis exstant, nec

Monaci aut Viennae usque huc inventae sunt. 2) Supra nr. 635. 3) Servati non sunt. 4) Diversa

est haec legatio ab illa, in cuius instructionis infra nr. 641 edendae cap. 15 similia tanguntur. 5) Cf.

ibidem et pag. 603 not. 7. 6
)
Quae serratae non esse videntur.
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640. SYNDICATUS CIVITATIS AI! ETI NA

K

ITERATUS.
1311. Iun. 17. Iul. 19.

llrpetimus editionem, quam ex autographo tabularii regii Taurinensis ‘Diplomi impe-

riali Maszo 3 nr. 6 ’ signato paravit Doenniges iActa Henrici VII? II, 151 nr. 25. In

verso legitur manu Bernardi scriptum: Syndicatus Aretii. In margine inferiori ad cal-

cem imbreviatura brevissima de homagio praestito partim a Leopardo, partim a Bernardo

scripta adiecta est 1
; cf. infra.

Cf. syndicatwn a. 1311. Ian. 26. confectum supra nr. 566. (P. deest.)

In nomine eterni Dei amen.

Ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei et beate Marie virginis matris eius

et beati Donati patroni et defensoris civitatis comunitatis et districtus Aretii. Ad honorem

et reverentiam sacri Romani imperii et ad laudem, exaltationem et reverentiam sere-

nissimi principis domini Herrici Romanorum regis semper augusti. Ad statum pacificum

et tranquillum predicte civitatis, comunitatis et districtus Aretii. Convocatis et congre-

gatis generalibus consiliis quattuorcentum virorum et populi dicte civitatis et omnibus

aliis hominibus et personis dicte civitatis ad dicta consilia venire volentibus ad sonum

campane et vocem preconis de mandato nobilis viri Tilis de Filipensibus de Urbeveteri

potestatis et capitanei dicte civitatis et comunis Aretii in palatio populi dicte civitatis

ut moris est, ipsi quidem homines et consiliarii choadunati cum auctoritate, licentia et

decreto dicti domini potestatis et capitanei et ipse dominus potestas et capitaneus cum

eisdem consiliariis et hominibus omnes simul in plena et comnni concordia suo nomine

et nomine omnium aliorum concivium suorum Aretinorum et districtualium eiusdem

civitatis unanimiter fecerunt, constituerunt et ordinaverunt suum certum, verum et indu-

bitatum procuratorem, sindicum, negotiorum gestorem et nunptium specialem discretum

virum Balducium condam Frederici de Cenciis Aretii civem, licet absentem tamquam

presentem
,

ad offerendum serenissimo domino Herrico Dei gratia Romanorum regi

semper augusto tamquam suo vero, naturali, legiptimo et precipuo domino civitatem

Aretii et eius districtum civesque, habitatores et districtuales eiusdem omni subiectioni,

obedientie et mandatis ipsius domini regis, et ad recognoscendum et confitendum pure

et libere ipsum dominum regem habere et habere debere in predictis civitate, districtu,

civibus, habitatoribus et districtualibus merum et mixtum imperium et omnem regaliam

et omnimodam iurisdictionem. Et ad faciendum et prestandum et iurandum in animas

eorum et cuiuslibet ipsorum eidem domino regi fidelitatem et iuramentum fidelitatis et

subiectionis et omnia et singula, que in forma fidelitatis et subiectionis nova et veteri 3

continentur et que eidem domino regi et eius consilio circba hec opportuna vel neces-

saria videbuntur. Et ad ipsam civitatem et cives et comune ipsi domino regi ad eius

omnimodam voluntatem realiter et personaliter obligandum et subiciendum, et ad peten-

dum et implorandum ab eodem domino rege ratificationem pacis sive compositionis inter

ipsos cives et districtuales nuperrime celebrate 2
,

et ad dandum et concedendum eidem

640 .
a
) vetera or.

5

io

15

20

25

30

35

40

1 ) Cf. similes imbreviaturas, si ita dici possunt, ad calcem instrumentorum exaratas apud Doen-

niges l. c.pag. 152 sqg. nr. 24, 26, pag. 165 nr. 33a, pag. 170 nr. 37. 2) Quae servata non esse videtur.
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domino regi omnimodam potestatem et bailiam ipsam pacem in singulis capitulis, quo-

tienscunque sibi placuerit et videbitur expedire, interpretandi, declarandi, corrigendi,

addendi et diminuendi et de novo etiam pronuntiandi et ordinandi ad suam omnimodam
voluntatem penamque in eadem, qualem et quantam sibi placuerit, addiciendi et appo-

5 nendi. Et ad postulandum ab eodem domino rege dicte civitatis et districtus eius vica-

rium et rectorem. Et generaliter ad omnia et singula alia faciendum, promictendum et

iurandum, que de ipsius domini regis processerint voluntate. Dantes et concedentes

dicto sindico et procuratori in omnibus et singulis supradictis et ea tangentibus plenam,

generalem et liberam potestatem et administrationem ac speciale mandatum in omnibus

io illis casibus, in quibus desideratur a iure speciale mandatum, proinde acsi nominatim

et expresse dicti casus essent expressi.

Acta et celebrata sunt hec in palatio populi civitatis Aretii, currentibus anno Do-

mini a nativitate eiusdem MCCCXI, indictione nona, domino Clemente papa residente,

die XVII. mensis Iunii. Presentibus sapientibus viris dominis Marino de Spoleto, Johanne iun. 17 .

15 de Pisis et Blaxio de Bulseno iudicibus et assessoribus predicti domini potestatis et

capitanei et ser Petro de Castro Plebis et ser Nerio de Bulseno sotiis dicti domini

potestatis et capitanei et ser Iohanne Nutii de Viterbio notario et officiali cancellarie

dicti comunis Aretii et aliis pluribus testibus ad hoc vocatis, habitis et rogatis.

(S. X.) Ego Symon olim Pucii Grassi de Aretio imperiali auctoritate notarius

20 omnibus et singulis predictis interfui et ea rogatus de mandato dictorum consiliariorum

scripsi et publicavi.

In b hospitio domini, die XVIIII. Iulii, presentibus dominis T(heobaldo) episcopo nfi. 19 .

Leodiensi, Homo de Peretulo, Henrico de Geldonia, Francisco domino Qirino de Tos-

canella indice, Isnardo comite Camixane® et Petro Boncontis de Pisis t(estibus) etc. b

•25 Dictus r) syndicus fecit fidelitatem d
.

641-652. LEGATIO AD PONTIFICEM ALTERA.
1311. (post Iun. 17.)— Sept. 30.

641—643 . ACTA LEGATIONIS, (post Iun. 17.)

641. INSTRUCTIO LEGATORUM.
3o Documentum gravissimum omnino manu Bernardi de Mercato exaratum servatur

Taurini in tabtdario regio ‘Diplomi imperiali Maszo 1 nr. I signatum. In verso folii

chartacei leguntur: Memoriale a domini Henrici imperator[is] missum domino nostro

pape quod non est registratum. Nos ipsi dentio accuratissime contulimus. Numeros

arabicos adiecimus nos. Edidit Doenniges ‘Acta Henrici VII' II, 219 nr. 1.

35 Legati erant illi, quorum nomina in procuratorio regis supra nr. 617 indicantur.

Mittebantur ad curiam pontificis necnon regis Franciae; quo cum convenit Instructionis

cap. 17. Portabant scripta regis Heinrici supra nr. 616 et 617 die 17. rn. Iun. data

640. b
)
In— etc. a Leopardo scripta sunt; cf. prooemium. c

)
Camisaane ed. d

)
Dictus—fideli-

tatem adiecit Bernardus; cf. prooemium.

40 641. a
)

sequitur reg deletum.

LL. CONSTITUTIONES IV. 76
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(cf. etiam infra nr. 642 sah nr. 4 et 6); itaque non est dubium, quin statim post hunc

diem Avinionem profecti sint. Contra equae allegari non potest
,

(quod nonnullae gratiae

ab Heinrico rege in Instructione nostra petitae iam piaucis diebus post a pontifice con-

cessae leguntur. Sic in Instructionis cap. 4 et 5 tractatur de modo coronationis fiendae,

de equa litterae papales editae infra nr. 644 iam die 19. m. lun. datae sunt. Sic in s

cap. 8 nonmdla ad legationem cardinalis cuiusdam spectantia petuntur, cie equa re litterae

pontificis item die 19. m. lun. emanaverunt U Verumtamen die 8. m. hdii, post adventum

legatorum ut videtur, papa ad regem de liac legatione clenuo scripsit (infra nr. 649). Ad
hoc etiam facit, quod saepius litterae papedes, cum de negotiis gravioris momenti tractare-

tur, iam in promptu erant, dum litterae vel legationes eorum, equi precibus instabant, ad- io

huc exspectabantur 2
. (P. deest.)

Hec est ambaxiata eorum in curia:

1. Primo agent gratiarum actiones domino pape super omnibus gratiis impensis

domino usque in hanc horam.

2. Secundo proponent pape, qualiter dominus rex elegit certam diem scilicet is

Aug. io. festum Assumptionis pro coronatione 3
. Supplicetur pape, quod ipsam diem publicet in

consistorio et acceptet et fiat littera papalis super hoc 4
.

3. Item proponatur domino pape, quod dominus rex intendit coronari in Roma
et eundem locum appropincare ante dictum terminum. Si autem aliud impedimentum

superveniret, quod Deus avertat“, vult dominus rex, quod huiusmodi coronatio possit 20

fieri, ubi sibi magis videbitur expedire. Aon dicatur nisi in secretorio*5 domini pape.

4. Item petantur duo episcopi cardinales ad minus pro huiusmodi coronatione

facienda, quibus addantur alii episcopi et alii prelati, secundum quod decenter et sol-

lempniter fieri possit huiusmodi coronatio 5
. Et suplicetur domino pape, quod celeret

adventum ipsorum propter multa, que possent intervenire, scilicet infirmitas vel alia, per 25

que posset coronatio retardari.

5. Item petatur a papa, quod faciat constitutionem et declarationem de hoc, quod

huiusmodi coronatio possit fieri per commissarios, et nominentur in constitutione illi

cardinales, quibus commitetur modo, et episcopi cardinales habeant super hoc litteras 0

bullatas 6
. 30

6. Item petatur, quod dominus coronatus in imperatorem habeat potestatem

ponendi in qualibet ecclesia eathedrali, collegio et conventu unam personam ydoneam,

non obstante si habeat plura beneficia, et hoc pro honore domini et imperii in toto

imperio.

7. Item investigetur in curia a dominis cardinalibus de liiis, que spectant ad sol- 35

lempnitatem coronationis et decentiam persone imperatoris, scilicet qualiter incedat, qua-

libus vestiatur, qualiter in ecclesia, qualiter in mensa se habeat et de omnibus, que pre-

cedent vel concomitantur coronationem vel quid sibi fieri debeat a Romanis 3
.

S. Item petatur legatus dominus Arnaldus de Pelagrua nepos domini pape vel

dominus Sabinensis, vel si hii haberi non possint, quod sit alius coniunctus pape. Et 40

caveatur de Gallicis vel Apulis et de Columpnensibus. Et petatur, quod idem legatus

habeat potestatem cohercendi rebelles domino d per censuram ecclesiasticam, omnem

641. a
)
advertat Bern. b

) sic Bern, pro secretario. c
) super hoc etiam liic add. '*) scriptum

domino rebelles signo posito.

I) Erronea sunt ea equae de his rebus adnotat 0. Masslow ‘Zum Romzuge Heinrichs VII.’ I (Diss. 45

Tubing. 1888) pag. 35 not. 3. 2) De quo v. H. Denifle ‘Specimina palaeographica Regestorum Roma-

norum pontificum’ (Romae 1888) pag. 13 not. 33: ‘Itaque responsio iam erat in promptu epistolae,

quam ad se eum missurum papa sciebat'. 3) Supra nr. 606; cf. infra nr. 642 sub nr. l. 4) Cf.

infra nr. 644 cap. 5. 6. 5) Cf. ibidem cap. 7 sqq. 6) Nr. 644.
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personam, cuiuscnnque status sit aut conditionis sive universitatis vel comunis, sive

patriarcha, sive archiepiscopus, sive episcopus vel quicunque, eciam usque ad depo-

sitionem 1
.

9. Item exponatur domino pape, qualiter dominus rex vult complacere quantum

5 potest in confederatione ipsius et regis Francie, sicut patet in iuramento prestito per

magistrum Henricum 2
,

licet ex multis causis alias esset sibi grave. Et eciam hoc patet

ex dilatione homagii super comitatu Burgundie et in nominando III personas.

10. Item petatur a papa, quod ad honorem domini det auctoritatem cancellario

suo faciendi octo notarios publicos 4
.

io 1 1. Item petatur a papa, quod scribat terris et civitatibus ecclesie Romane, quod

inimicis et rebellibus domino regi non dent auxilium vel favorem nec impediant trans-

euntes ad dominum nec prohibeant victualia afferri domino et exercitu[i] suo nec recipiant

bannitos a domino rege, sicut econtra dominus rex ista vult eisdem conservare.

J 2. Item petatur a domino papa, quod ad quemcunque locum dominus pervenerit

is suppositum interdicto, quod ipsum interdictum, quamdyu dominus ibi fuerit, suspendatur

et etiam ecclesiastica sacramenta recipi possint ibidem 5
. Et idem fiat pro domina regina.

13. Item petatur a domino papa, quod suam coronationem factam in ecclesia

sancti Ambrosii in Mediolano et sollempnia ibidem facta et quia in missa coronationis

accepit corpus Christi, si ex interdicto loci ibidem propter hoc aliquem reatum con-

2o traxit, dispensetur cum eodem.

14. Item 0 quod dominus rex in Medyolano et alibi fecit legi coram se missas 6
,

utens quodam privilegio dato sibi a domino papa, cum esset comes, de quo non est

usus ultra tempus dicti privilegii, expiraverit vel non, cum ipsum privilegium non habeat

secum, set manserit in Alamania, petit dominus rex, si in hoc aliquid deliquid*', quod

25 secum dispensetur et cum tota sua familia et regina.

15. Item petatur a papa, quod dominus rex possit XII archiepiscopos et episcopos

ad suum servicium assumere, qui quamdyu sunt secum vel servicio suo, sint excusati

de veniendo ad concilium generale 7 et in aliis eciam ministeriis non occupentur. Si non

dat pro XII, sit pro X vel saltim pro octo.

30 <541 .
e
)
abhinc mutato ut videtur ductu. f) sequitur s delet.

1) Cf. infra nr. 645. 2) Supra nr. 613; cf. infra nr. 642 sub nr. 5. 3) Supra nr. 616 et 617 ;

cf. infra nr. 642 sub nr. 6 et 4. 4) In Degesto Clementis V. rescriptum non inveni; ad cancellarium

spectant in eiusdem editione supra ad nr. 298 citata rescripta nr. 7015. 7125. 7137. 7138. 7152. 7153, omnia

lun. 21 data. 5) Cf. privilegia pontificis, quae in Indice documentorum a. 1313, de quo v. supra ad

35 nr. 298, notantur (Doenniges l. c. II, 114). 6) Cf. etiam ea quae refert Nicolaus Botrontinensis (ed.

Heyck) pag. 20 et notam nostram praecedentem. 7) Cf. epistolam ab episcopo Novariensi archiepiscopo

Moguntino cie his rebus directam, quam ‘ex autographo’ edidit J. F. Schunk ‘Beyträge zur Mainzer

Geschichte’ III, 207 nr. 17. Cuius editionem, cum autographon Monaci reperiri non possit, hic repetimus:

Venerabili in Christo patri ac domino domino Petro Dei gratia archiepiscopo Magontino domino

40 suo et amico karissimo Hugutio eadem gratia Novariensis episcopus et comes cum recommen-

datione se ipsum.

Quamquam pro a multis prelatis excusandis apud dominum papam a concilio generali [a] domino

nostro rege nos et nostri socii mandatum receperimus speciale, tamen pro vobis et pro domino Tri-

dentino b domini nostri regis cancellario et pro nullo alio prelatorum excusationem petitam potuimus

45 obtinere. Vos licet invisum ex familiaritate bone memorie domini Paulini fratris vestri, dilecti

familiaris nostri, dum in Romana curia auditoris contradictarum officio fungeremur, dileximus puro

corde, vestra et sua negotia promovendo. Nunc autem vos et vestra et diligimus ac etiam revere-

mur. Diligentiam et sollicitudinem discretorum virorum magistri Bertoldi thesaurarii Vuleburgensis

ecclesie et Michaelis clericorum et nuntiorum vestrorum in vestris agendis expertorum« commendare

so vobis multipliciter possumus et debemus.

Datum Malausan(e), XXIII. Iulii.

Cf. etiam litteras Clementis V. infra nr. 651 et 652.

a
) per ed. b

) Friderico ed. «) experti ed.

1C
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16. Item fiat collatio cum domino cardinali de Pelagrua de rege Roberto, qualiter

tenet civitates imperii scilicet Alexandriani et alia loca. Et quod dominus cardinalis in Ast

dixit domino regi, quod vellet de hoc scribere regi Roberto, quod desisteret. Et quod

propter hoc miratur dominus rex Romanorum, quominus papa duas bullas sibi miserit

pro domino Roberto. Et eciam proponatur domino pape 1
.

17. Item caute fiat mentio de matrimonio regis Cecilie cum domino Pelagrue et

domino Lagaretoni 8 secrete et etiam cum domino papa et quod expedit et h formam'

responsionis domini 2 ad notulam pape.

IS. Item petatur a papa, quod commitat domino Magontino inquisitionem contra

episcopum Herbipol(ensem), 01mien(sem) k
,

qui destruunt ecclesias suas et suis dominis

sunt infideles.

19. Item petatur a papa, quod absolvat illos de Boemia, qui iuraverunt comiti

de Tirol, qui se nominare voluit regem Boemie et ducem Karinthie.

20.
|

Item caute] cum domino Hostiensi, si videatur expedire, habeatur collatio de

.

iure, quod vendicat [sibi] papa [in terra
|

Polonie, que est ab antico regis Boemie.

21. Item informetur papa de statu Lumbardie et Tuscie, prout continetur in

memoriali 3 facto in Medyolano, et qualiter se habet absque omni partialitate ad Gfuel-

fos et Guibellinos et de facto Gfuydonis 4
. Et qualiter ad placendum Guelfis posuit

vicarium generalem comitem Sabaudie 5
. Et de omnibus regulariter exprimantur, que

spectant ad ista.

22. Item ostendatur, quod dominus miratur, quod tantam moram contrahunt

ambaxiatores Tuscie et Florentie et alii ambaxiatores Lumbardie apud papam. Et quod

propter hoc videtur accedere favor et suspicantur multi multa et datur occasio multis

machinandi mala contra bonum comune 0
.

23. Item petatur, quod confessor domini habeat eamdem auctoritatem super fami-

liam quam habet super dominum.

24. Item petatur, quod possit uti quibuscunque religiosis in suis negociis et mitere

eosdem, ad queeunque loca habuerit necesse, et eciam a curia Romana.

2Ö. Item quod illi qui sunt in sua curia possint carnes comedere.

642. NOTITIA DE DOCUMENTIS PORTANDIS.
Manu JBernardi exarata praecedit eodem folio Instructionem nr. 641. Edidit Doen-

niges l. c. Numeros arabicos adiecimus nos. (P. deest.)

1. Instrumentum" electionis diev ad coronationem domini cum tenore littere

papalis simul 7
.

2. Instrumentum procurationis ad petendum card(inales) pro coronatione domini 8
.

3. Procuratorium ad petendum legatum 8
.

4. Procuratorium ad nominandum tres personas pro compromisso regis Francie 9
.

641. e) sic Bern, pro Nogareto. •>) nonne legendum ad ? ‘) sequitur notule delet. k
) an

Olmucensem ?

642. a
) nr. 1—8 praecedunt puncta eodem atramento facta.

1) Cf. infra nr. 642 sub nr. 8. 2) In Indice documentorum a. 1313. citato sic notari videtur:

De tractatu matrimonii de filia domini cum filio Roberti, addito verbo: cur. (Doenniges l. c. II, 116).

Ad notulam papae cf. nr. 642 sub nr. 10. 3) Quod servatum non esse, valde dolemus. 4) Cf. supra

nr. 582. 5) Cf. supra nr. 550—553. 6) Cf. iam supra 596 cap. 1. 7) Supra nr. 606. 8) Docu-

menta sub nr. 2 et 3 notata servata non sunt. 9) Supra nr. 617.
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5. Duo paria litterarum et duo instrumenta de iuramento prestito per magistrum

Henricum de Geldognia 1
.

6. Item litteras super dilatione homagii prestandi pro comitatu Burgundie 2
.

7. Item tria paria litterarum domini ad papam de credencia 3
.

5 8. Item transcriptum duarum litterarum papalium super terris occupatis per regem

Robertum

4

.

9. Item XXIIII paria litterarum clausarum ad cardinales ’.

10. Item transcriptum notularum super matrimonio contrahendo etc. 6
.

643. SERIES CARDINALIUM.
io Membranam manu cancellariae papalis conscriptam, (piae servatur Pisis in tabulario

Roncioniano nr. 599 bis signata, hucusque ineditam nos ipsi descripsimus. Quinquies

quatuor foramina parva litteris claudendis apta apparent. In magna parte a muribus

adesa est neque omnia suppleri posse dolemus. Numeros arabicos adiecimus nos.

Ad hanc legationem (cf. supra nr. 642 sub nr. 9 et praesertim nr. 641 cap. 8:

is Et caveatur de Gallicis vel Apulis et de ColumpnensibusJ certe spectat, quia inter dies

Febr. 24 et Sept. 12 a. 1311. scripta est. Desideratur enim nomen Guilelmi card. presb.

tit. S. Pudentianae (f Febr. 24) et adhuc enumeratur camerarius papae (f Sept. 12).

(P. deest.)

Episcopi [cardi]nales a
.

2o I. Dominus b Leonard[us Albanensis episcopus]. Iste est de [

factus per dominu]m° Bonifatium.

2. Dominus Iohann[es Portuensis episcopus]. Iste est de
|

factus

per dominum BJonifatium.

3. Dominus frater [Nicolaus Ostiensis et Ve]lletrensis episcopus d
.

25 4. Dominus Petrus
[

Penestrinus episcopus]. Iste est
[

factus] e

per presentem papam 7
.

5. Dominus Ber[engarius Tusculanus episcopus]. Iste est f

6. Dominus Arnald[us Sabinensis episcopus]. Iste est qui f
j

uit

factus] 8 noviter per presentem papam 8
.

30 P[resbiteri card]inales.

7. Dominus Iohannes tit. Sanctorum Petri et Marcellini presbiter cardinalis. Iste

est dominus I. Monach[us
]

h factus per dominum Celestinum.

8. Dominus frater Gentilis tit. Sancti Martini in Montibus presbiter cardinalis. Iste

est de Marchia Anc[onit]ana factus per dominum Bonifatium.

35 9. Dominus Arnaldus tit. Sancti Marcelli presbiter cardinalis. Iste est dominus

A. de Cantalupo Guasco factus per presentem papam.

648. a
)
uncis inclusa adesa sunt. b

)
praecedit signum paragraphi semper. c

)
circiter 22 litterae

desunt. d
) hic nihil notatur. e

)
25 litterae. f

)
ita desinit. 8

) 22 litterae. b
)
9 litterae.

1
)
Litterae servatae non sunt. Instrumentum v. supra nr. 613 ; cf. prooemium ibidem. 2

)
Supra

40 nr. 616. 3
)
Documenta sub nr. 7 et 9 notatae servata non sunt. 4) Servatae non sunt. Tamen in Indice

documentorum a. 1313, de quo v. supra ad nr. 298, notantur haec: Quod dominus non faciat in terris,

quas Robertus tenet in Lombardia, novitatem sub bulla papali, itemque: Quod dominus faciat restitui

Roberto castrum Fibini districtus Alexandrie, quod occupat marchio Montisferrati sub bulla papali

(Doenniges l. c. 11, 115). Harum duarum litterarum papae apographa supra citari videntur. 5 ) Ser-

ii ratae nem sunt; cf. autem nr. 643, ubi nomina 26 cardinalium exhibentur. Sed duo ex his quasi in itinere

versus Brixiam iam erant. 6
)
Servatum non est. Cf. supra pag. 604 l. 8. 7 )

In promotione a. 1305.

Dec. 15 habita. 8)
In promotione a. 1310. Dec. 18119 habita.
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!0. Dominus frater Nicolaus tit. Sancti Eusebii presbiter cardinalis. Iste est',

qui fuit confessor regis Francie, factus per presentem papam.

1 1. Dominus Stephanus tit. Sancti Ciriaci presbiter cardinalis. Iste est dominus

S. de Erugis Gallicus factus per presentem papam.

12. Dominus Bertrandus tit. Sanctorum Ioliannis et Pauli presbiter cardinalis. Iste

est camerarius pape factus noviter per presentem papam 1
.

I 3. Dominus Arnaldus tit. Sancte Prisce presbiter cardinalis. Iste est vicecan-

cellarius pape factus noviter per presentem papam.

Diaconi cardinales.

14. Dominus Neapoleo Sancti Adriani diaconus cardinalis k .

i 5. Dominus Landulfus Sancti Angeli diaconus cardinalis. Iste est dominus L.

de Neapoli factus per dominum Celestinum.

1 6. Dominus Guillelmus Sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus cardinalis. Iste

est dominus G. de Pergamo factus per dominum Celestinum.

17. Dominus lacobus Sancti Georgii ad Yelum aureum diaconus cardinalis. Iste

est dominus I. Gaietanus de Urbe factus per dominum Bonifatium.

1 S. Dominus Franciscus Sancte Marie in Cosmedin diaconus cardinalis. Iste

est nepos domini Bonifatii.

11). Dominus Franciscus Sancte Lucie in Silice diaconus cardinalis. Iste est

de Ursinis de Campofloris factus per dominum Bonifatium.

20. Dominus Ricciardus Sancti Eustachii diaconus cardinalis. Iste est dominus

R. de Senis factus per dominum Bonifatium.

21. Dominus Lucas Sancte Marie in Yia lata diaconus cardinalis. Iste est domi-

nus L. de Flisco factus per dominum Bonifatium.

22. Dominus lacobus \ de Columpna sacrosancte Romane ecclesie diaconi cardi-

23. Dominus Petrus j nales.

24. Dominus Arnaldus Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis. Iste est

dominus A. Pelagrua Guasco factus per presentem papam.

25. Dominus Raymundus Sancte Marie Nove diaconus cardinalis. Iste est

nepos presentis pape factus noviter per eum 2
.

26. Dominus 1 Bernardus Sancte"1 Agathe diaconus cardinalis™. Iste est nepos

dicti domini A. Pelagrua factus noviter per presentem papam 2
.

644—652. SCRIPTA PONTIFICIS. Iun. 19— Sept. 30.

litteras Clementis V. inter dies lun. 19 et Sept. 30 emissas omnes Actis legationis

adiungere liceat.

644. COMMISSIO CORONATIONIS ROMANAE. Iun. 19.

Proponimus ex I) autographo hucusque inedito, quod servatur Pisis in tabidario

capituli maioris ecclesiae nr. 1362 signatum. Membrana in margine superiori^et inferiori

circumcisa est. Bidla desideratur. Sub plica in margine sinistro legitur: . J. F. In verso

manu Rernardi de Mercato scriptum est: Commissio pape facta cardinalibus de coro-

643. i) supra lineam add. k
)

liic nihil notatur. ') .4. postea ante Bernardus additum.

1,1
)
Sancte—cardinalis alio atramento stilo acutiori scriptum.

1) In promotione a. 1310. Dec. 18ll9 habita. Obiit a. 1311. Sept. 12. 2) In promotione a. 1310.

Dec. 18/19 habita.
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HEINRICI VII. CONSTITUTIONES. 1311. Nr. 644. 6i>7

nando imperatore (cf. Indicem documentorum a. 1313. confectum apud Doenniges ‘Acta

Henrici VII.' II. 112, ubi adduntur: sub bulla papali). Nos autographon denuo accura-

tissime contulimus.

Transsumti die coronationis in cancellaria imperatoris facti autographa duo Cl A
5 et VI), quae servantur in tdbidario Vaticano, contulit vir cl. Paulus Kehr; de quibus cf.

infra ad a. 1312. hin. 29. Sed iam hic varias eorum lectiones ponendas esse duximus,

quia infra Commissionem papae non repetemus.

Omnino negleximus varias lectiones Registri Clementis V. papae (in editione supra ad

nr. 298 citata sub nr. 7181), quo ceterae editiones tam antiquiores equam Theineri ‘Codex

io diplomaticus dominii temporalis s. sedis’ I, 442—447 nr. 617 redeunt ; itemque apographi,

quod paravit Bernarclus de Mercato in Actis suis Taurini in tabulario regio ‘Diplomi

imperiali Masso 4 nr. 11' servatis (= Doenniges Ms. VI; cf. supra ad nr. 604) fol. 5—8,

ubi eius manu notatur: Registrat(um) (ed. Doenniges l. c. II, 42— 48 nr. 20); itemque

variorum codicum saec. XIV.
is Nonnulla, (quae in autographo valde corroso legi non poterant, ex transsumtis petita

uncis quadratis inclusimus. — Böhmer, Reg. 1246— 1313 Päbste 331.

(P. 529 lin. 32—535 lin. 7.)

Clemens episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Arnaldo Sabi-

nensi apostolice sedis legato ac Leonardo Alban[ensij et Aicolao Ostiensi 3, episcopis ac

20 dilectis filiis Francisco Sancte Lucie in Silice et Luce Sancte Marie in Yia lata diaconis

cardinalibus, nunciis eiusdem sedis salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Rex regum et dominus dominantium 1
.
Dei clementissimus filius Ihesus Christus

honore multiplici reginam prefulgidam sibi in vestitu deaurato circumamictam varietate 2

adsistentem a dextris, sanctam videlicet ecclesiam sponsam suam, quam suo preciosis-

25 simo b sanguine redimitam clementer sibi inseparabili federe coniungi 0 voluit, honore

primatus multiplicis ac multipharie preeminentie insignivit. Sed in eo potissime ipsam

honorabilem et felice ac precellenti reddidit dignitatis statu d fulgentem, quod eidem

tantam tribuit plenitudinem potestatis, ut personis quantumcumque conspicuis, quan-

tumcumque e solennitate insignibus et preclaris in hiis possit sibique competat adesse

30 magnifice, per que ipse clari nominis titulum et famose consequantur potentie culmen

et etiam incrementum. Dominator enim celi, qui solus Altissimus potestatem habet in

regno hominum et quemcunque voluerit suscitat super illud 3
,
potestatem dedit ei et

honorem et regnum, potestatem inquam eternam que non aufertur et regnum quod non

corrumpitur 4
,
ut imperatores et reges in ipsa et per ipsam doctrina salutari intelligant

35 et erudiantur iudices orbis terre eidem servire et obsequi in timore, qui imperat ventis

et mari 5
. Cuncta namque, que in celo sunt et in terra, sua sunt, suum est regnum,